
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 2 BILANCIO PROGRAMMAZIONE 

TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 

 

N.76 del 25-10-2019 
N.  1354 del Registro generale 
 

 

 

Oggetto:  

INDAGINE DI MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE E SELEZIONE DI OPERATORI 

ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 

DELL'ART.36, CO.2, LETT.B) DEL D.Lgs. 50/2016 e SS.MM.II. PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che il 31.12.2019 scadranno le seguenti polizze assicurative: 

- polizza RCT/O; 

- polizza  RC Patrimoniale; 

- polizza RCA LM; 

- polizza All Risck patrimonio; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’indizione della procedura di gara; 

  

RITENUTO che per garantire il rispetto dei principi di cui all’art. 30, c.1 del 

D.Lgs.50/2016, nonché il principio di rotazione per assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione  è opportuno avviare un’indagine esplorativa di mercato (manifestazione di 

interesse) mediante avviso pubblicato sul profilo del committente, 

 

CONSIDERATO altresì che l’affidamento, in ossequio al principio di economicità ed 

efficienza, avrà durata annuale, al fine di garantire la massima trasparenza dell’azione 

amministrativa e la massima partecipazione delle imprese dovrà avvenire mediante 

manifestazione di interesse, procedura negoziata ; 

 

RITENUTO, inoltre, doversi prevedere che: 

 - la stazione appaltante provvederà a selezionare 10 ( dieci) operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata che hanno manifestato interesse al suddetto avviso entro 

il termine stabilito e che abbiano i requisiti richiesti; 

- nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiore a 10 

(dieci), la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di invitare tutti gli operatori 

economici  reperiti dal mercato elettronico; 

- Nel caso di presentazione di un numero di manifestazione di interesse superiore a 



  

pag. 2 

 

10(dieci), la Stazione appaltante procederà al sorteggio pubblico; 

 

 VISTO lo schema di avviso di indagine di mercato, il quale, allegato, con la relativa 

modulistica, al presente provvedimento, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO dover prenotare l’impegno della somma complessiva di euro 135.000,00 sul 

capitolo di spesa 344 dell’esercizio finanziario 2020; 

 

PRECISATO che ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n. 267/2000, che:  

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: copertura assicurativa 

delle attività e servizi del  comune di Camerino; 

- il contratto verrà stipulato in formato elettronico con sottoscrizione digitale, come 

stabilito dalla normativa, con le clausole indicate nel capitolato prestazionale o schema di 

contratto; 

 

PRECISATO - di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 

presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e 

di garanzia della trasparenza; - di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei 

dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al 

divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 

servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 

titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; per i motivi sopra esposti e tutti 

richiamati 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

-dell’art.183, 9° comma e art.184 del D.lgs. 267/2000; 

-del decreto del Sindaco n. 33 del 02/10/2019 di individuazione dei Responsabili dei 

servizi, adottato ai sensi dell’art.50, 10° comma del D.lgs.267/2000; 

- dell’art.107 del D.lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA  

 

1. Le premesse alla presente vengono qui integralmente richiamate ed approvate per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Di avviare la procedura di selezione dell’operatore economico a cui affidare i servizi 

assicurativi in scadenza il 31.12.2019; 

3. Di procedere nel rispetto del principio di imparzialità, pari trattamento e rotazione, 

all’effettuazione di un’indagine esplorativa di mercato con richiesta di 

manifestazione di interesse da parte di operatori economici interessati a partecipare 

alla procedura per l’ individuazione dell’operatore a cui affidare il servizio mediante 

avviso pubblicato sul profilo del committente, 

4. Di approvare l’allegato avviso di manifestazione d’interesse depositato agli atti di 

questo Ente, ivi compresa la relativa modulistica; 

5. Di disporre la pubblicazione del predetto avviso sul profilo del committente per 

giorni 15 consecutivi; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non fa sorgere nessuna obbligazione in 

capo all’Ente nei confronti degli operatori economici che risponderanno all’avviso; 

7. Di prenotare l’impegno della somma complessiva di euro 135.000,00 sul capitolo 

344 dell’ esercizio finanziario 2020; 



  

pag. 3 

 

8. di dare pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento sul sito web del 

Comune di Camerino nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli 

effetti del D.Lgs. n.33/2013. 

 

La presente determinazione viene trasmessa in copia per quanto di competenza ai 

seguenti uffici: 

- Sindaco; 

- Settore finanziario; 

- Servizio protocollo per la pubblicazione all’albo. 
 

Data, 25-10-2019 

Il Responsabile del Settore 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 25-10-2019 

II Funzionario delegato 

Dr. Francesco Maria Aquili  

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Camerino, 13-02-2020 

      Il Responsabile del Settore 

                     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


